1

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011 - 4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

EDITAL n.º 020/2025-PPG

O Professor Doutor Mauro Antonio da Silva Sá
Ravagnani, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, no uso de suas atribuições legais,

DIVULGA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação torna público o Resultado Preliminar
Classificatório da avaliação dos candidatos inscritos no âmbito do Edital nº 010/2025-PPG,

referente à seleção de bolsista de pós-doutorado, no contexto do Programa de Extensão da

Educação Superior na Pós-Graduação (PROEXT-PG), conforme estabelecido na Portaria

Conjunta CAPES/Sesu n.° 001, de 8 de novembro de 2023, e suas alterações, bem como o

Edital Conjunto n.º 003/2024-CAPES/MEC.

Em conformidade com os itens 9, 10, 11 e 12 do Edital nº 10/2025-PPG, divulgamos, no Anexo I,

que é parte integrante desse Edital, a classificação preliminar dos candidatos, por ordem

decrescente, após realização da média aritmética entre a pontuação do Currículo Lattes e da

Entrevista;

Os recursos deverão ser interpostos conforme item 4 do Edital 010/2025-PPG e encaminhados

exclusivamente por meio eletrônico, para o endereço: dpgapoiopos@gmail.com

Em conformidade com o cronograma do Edital nº 010/2025-PPG, o resultado final classificatório

dos candidatos será divulgado a partir do dia 29 de julho de 2025.

Maringá, 22 de julho de 2025

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:sec-ppg@uem.br
mailto:dpgapoiopos@gmail.com

2

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011 - 4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

ANEXO I

Resultado classificatório preliminar dos candidatos ao Edital n.º 010/2025-PPG -
Seleção de bolsista de pós-doutorado, no âmbito do Programa de Extensão da Educação
Superior na Pós-Graduação (PROEXT-PG) da CAPES, de acordo com a Portaria Conjunta
CAPES/Sesu n.º 001, de 8 de novembro de 2023 e suas alterações, bem como o Edital
Conjunto n.° 003/2024-CAPES/MEC.

Classificação Nome do Candidato(a)

Análise Curricular (Anexo I) Entrevista
Média das Notas

(A + B) / 2 Pontuação Nota Normalizada
(A) * Nota (B)

1.ª Ana Paula Margioto Teston 4814 100,00 100,00 100,00
2.º Luiz Otavio Rodrigues Mendes 3796 78,85 100,00 89,43
3.º Ademir Faria Pires 2138 44,41 95,00 69,71
4.ª Tânia do Carmo Ribeiro 1236 25,68 100,00 62,84
5.ª Jaqueline Ferreira Silva 1367 28,40 95,00 61,70
6.ª Camila Andressa Bissaro 1042 21,65 100,00 60,82
7.ª Fabiana Galvão da Motta Lima 1175 24,41 95,00 59,70
8.ª Bárbara Scorsim Arjona 1145 23,78 95,00 59,39
9.ª Carla Cristina de Oliveira Bernardo 1078 22,39 95,00 58,70

10.º Marcos Aurélio Brambilla 1768 36,73 80,00 58,36
11.ª Jesieli Beraldo Borrazzo 618 12,84 95,00 53,92
12.ª Wérica Bruna da Silva Valim 128 2,66 100,00 51,33
13.ª Francine Marcondes Castro Oliveira 831 17,26 85,00 51,13
14.ª Adriane do Nascimento Volnistem 286 5,94 95,00 50,47
15.ª Bruna Mayara Roldão Ferreira 521 10,82 90,00 50,41
16.ª Natália de Camargo Lima Beluci 1000 20,77 80,00 50,39
17.º Rodrigo de Souza Nogueira 628 13,05 85,00 49,02
18.º Anderson Rogério dos Santos 113 2,35 95,00 48,67
19.ª Renata Mariane de Souza Provensi 725 15,06 80,00 47,53
20.ª Bárbara Sant'Ana Kuenka 396 8,23 80,00 44,11

- Suélen Rita Andrade Machado 1474 30,62 NC DESCLASSIFICADA **

- Gabriel da Cruz Dias 1448 30,08 NC DESCLASSIFICADO **

- Manuela Pires Weissbock Eckstein 1251 25,99 NC DESCLASSIFICADA **

- Any Carolina Chagas Almeida 680 14,13 NC DESCLASSIFICADA **

mailto:sec-ppg@uem.br

3

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011 - 4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

- Susana Tavares Cotrim Ribeiro 564 11,72 NC DESCLASSIFICADA **

- Valeria Aquilino Barbosa 430 8,93 NC DESCLASSIFICADA **

- Ana Paula de Sene 100 2,08 NC DESCLASSIFICADA **

* Nota normalizada, conforme o Item 10.3, do Edital 010/2025-PPG.
** Candidatos desclassificados, conforme o Item 11.8, do Edital 010/2025-PPG. NC: Não compareceu.

mailto:sec-ppg@uem.br

	EDITAL n.º 020/2025-PPG
	Em conformidade com o cronograma do Edital nº 010/2025-PPG, o resultado final classificatório dos candidatos será divulgado a partir do dia 29 de julho de 2025.

		2025-07-22T15:45:43-0300